Tenho a honra de submeter à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa, o incluso 
Projeto de Lei que autoriza a abertura de CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ao 
Orçamento do exercício financeiro de 2023, oriundo da Lei Municipal n° 1.516, de 30 de 
dezembro de 2022, no valor de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais) e dá outras 
providências. 

CONSIDERANDO que a abertura de crédito adicional suplementar subsidiará o 
reforço de dotação já existente no orçamento em curso da Secretaria de Cultura, que se 
projeta deficitária objetivando ampliar a abrangência dos programas, a boa aplicação dos

[...]

1e- - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento vigente do 
Município de Aquiraz, Crédito Adicional Suplementar para subsidiar o reforço de dotação 
já existente no orçamento em curso da Secretaria de Cultura, que se projeta deficitária, no 
valor de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais), conforme se discrimina a seguir: 

Classificação Funcional 
Programática 

Unidade Gestora/Ação Elemento de Despesa Valor R$ 

09 01 SECRETARIA DE CULTURA 

09 01 13 392 0010 2.023 
Promoção e Apoio à Manifestações 
Culturais, Folc., Art. e de Integração Soc